
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1155 Marți, 19 noiembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

1.343. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .................. 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.431. — Hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pentru 

anul 2024, pentru suplimentarea bugetului Academiei Române .... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.531. — Ordin al ministrului finanțelor privind modificarea și completarea

Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului întreprinderilor

mici și mijlocii, comerțului și mediului de afaceri nr. 2.225/994/2009

pentru aprobarea Convenției privind implementarea programului

„Noua casă” și a Convenției de garantare și pentru reglementarea unor

măsuri necesare pentru aplicarea prevederilor art. 10 din anexa nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 717/2009 privind aprobarea normelor 

de implementare a programului „Noua casă” ...................................... 3–4

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

21. — Normă pentru aplicarea Ghidului Autorității Europene pentru

Valori Mobiliare și Piețe privind denumirile fondurilor care folosesc 

termeni MSG sau legați de durabilitate .......................................... 5–7

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

ELECTORALE PERMANENTE

41. — Hotărâre privind modificarea listei sediilor secțiilor de votare din

străinătate la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

și la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,

aprobată prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente

nr. 36/2024, precum și unele măsuri pentru buna organizare 

a acestora........................................................................................ 8

26.529. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Roma Gheorghe, cu ocazia 

alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024 ...... 9

26.540. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Butan Sebastian-Daniel,

cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 

2024 ................................................................................................ 9

28.175. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Szabó Zsolt, cu ocazia 

alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024 ...... 10

28.183. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Száfta András, cu ocazia 

alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024 ...... 10

28.189. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Részeg Ernő, cu ocazia 

alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024 ...... 11

28.201. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Roman Raul-Vasile-Izidor,

cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 

2024 .............................................................................................. 11

28.202. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Potyó Judit, cu ocazia 

alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024 ...... 12

28.247. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Pușcaș Vasile, cu ocazia 

alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024 ...... 12

28.290. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Patrașcu Romeo Alexandru,

cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 

2024 .............................................................................................. 13

28.291. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Damian Romulus-Marius,

cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 

2024 ................................................................................................ 13

29.352. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Pleșa Traian Adrian,

cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 

2024 ................................................................................................ 14

29.518. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Vior Dumitru, cu ocazia 

alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024 ...... 14

29.523. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale candidatului independent Rogin Tudor Bogdan,

cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 

2024 ................................................................................................ 15

30.128. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale Uniunii Croaților din România, cu ocazia alegerii 

autorităților administrației publice locale din anul 2024 .................. 15

30.177. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor

electorale ale Asociației Forumul Cehilor din România, cu ocazia 

alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024 ...... 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut 

în bugetul de stat pentru anul 2024, pentru suplimentarea bugetului Academiei Române

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Academiei

Române pentru anul 2024 cu suma totală de 23.899 mii lei, din care

21.758 mii lei „Fonduri din împrumut rambursabil” și 2.141 mii lei

„Sume aferente TVA”, din fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pentru anul 2024,

reprezentând credite bugetare la capitolul 53.01 „Cercetare

fundamentală și cercetare-dezvoltare” titlul 61 „Proiecte cu finanțare

din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR”, pentru

proiectele gestionate de Academia Română în cadrul componentei 9

„Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare”. 

Art. 2. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Academiei Române pe anul 2024. 

Art. 3. — Academia Română răspunde de modul de utilizare,

în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit

prevederilor art. 1. 

Art. 4. — Sumele rămase neutilizate se restituie la fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la finele anului

2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Tudor Prisecaru,

secretar de stat

Președintele Academiei Române,

Ioan-Aurel Pop

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 14 noiembrie 2024.

Nr. 1.431.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.232/2024,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Dan Monica-Violeta, procuror în cadrul Direcției de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism — Biroul

teritorial Arad, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 noiembrie 2024.

Nr. 1.343.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului

întreprinderilor mici și mijlocii, comerțului și mediului de afaceri nr. 2.225/994/2009 

pentru aprobarea Convenției privind implementarea programului „Noua casă” 

și a Convenției de garantare și pentru reglementarea unor măsuri necesare 

pentru aplicarea prevederilor art. 10 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 717/2009 

privind aprobarea normelor de implementare a programului „Noua casă”

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului

întreprinderilor mici și mijlocii, comerțului și mediului de afaceri

nr. 2.225/994/2009 pentru aprobarea Convenției privind

implementarea programului „Noua casă” și a Convenției de

garantare și pentru reglementarea unor măsuri necesare pentru

aplicarea prevederilor art. 10 din anexa nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 717/2009 privind aprobarea normelor de

implementare a programului „Noua casă”, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 469 din 7 iulie 2009, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 3, la articolul 2, litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) negociază anual nivelul comisionului de gestiune datorat

FNGCIMM, conform art. 2 lit. b) din anexa nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 717/2009, cu modificările și completările

ulterioare, și, sub condiția alocării unui plafon total pentru anul

de referință, emite ordinul ministrului finanțelor privind stabilirea

nivelului comisionului de gestiune datorat FNGCIMM;”.

2. În anexa nr. 3, la articolul 3, după litera p) se introduc

două noi litere, lit. r) și s), cu următorul cuprins:

„r) să transmită o copie după adresa pe care urmează să

o primească din partea ANAF — DGRFP — Serviciul colectare

executare silită persoane fizice, prin care se confirmă

înregistrarea în evidența fiscală a sumei plătite în contul

finanțatorului;

s) să emită acordul privind refinanțarea creditelor contractate

prin Program, precum și ridicarea temporară a interdicției de

grevare asupra locuinței achiziționate sau construite în cadrul

Programului, în vederea înscrierii unei noi ipoteci în favoarea

instituției de credit care acordă refinanțarea, cu condiția achitării

integrale a creditului garantat în cadrul Programului.”

3. În anexa nr. 3, la articolul 12, literele a) și c) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) înscrisul prevăzut în anexa nr. 7 și dovada transmiterii

către debitor, în original;

..............................................................................................

c) extrasul de carte funciară din care să rezulte dreptul de

proprietate al beneficiarului/beneficiarilor asupra imobilului

achiziționat, precum și că ipoteca legală în favoarea statului

român, reprezentat de MF, are rangul I și că au fost notate toate

interdicțiile prevăzute de lege (exemplar original sau generat în

format electronic din sistemul ANCPI, după caz);”.

4. În anexa nr. 3, la articolul 12, după alineatul (1)

se introduce un nou alineat, alin. (2), cu următorul cuprins:

„(2) Organele competente ale ANAF transmit FNGCIMM și

Ministerului Finanțelor o adresă privind confirmarea primirii și

înregistrării titlului executoriu în evidența fiscală a sumei plătite

în contul finanțatorului.”

5. În anexa nr. 6, la articolul 3.1, litera h) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„h) se obligă să asigure locuința achiziționată din finanțarea

garantată împotriva tuturor riscurilor, potrivit normelor interne

proprii ale finanțatorilor, pe toată durata finanțării garantate, la o

valoare acceptată de o societate de asigurare, dar nu mai puțin

decât valoarea de piață a locuinței, iar drepturile derivând din

polița de asigurare vor fi cesionate în favoarea statului român,

reprezentat de Ministerul Finanțelor, și a Finanțatorului,

beneficiarul fiind ținut să facă dovada notificării cesiunii către

asigurator. În caz de nerespectare de către beneficiar a obligației

de asigurare a locuinței în condițiile sus-menționate, Finanțatorul

are dreptul, fără a fi obligat, să procedeze la asigurarea locuinței

pe cheltuiala proprie și să recupereze cheltuielile respective de

la beneficiar;”.

6. În anexa nr. 6, articolul 5.1.1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 5.1.1. — Pentru remunerarea activității de acordare și

administrare a garanției, Finanțatorul datorează FNGCIMM un

comision de gestiune al cărui nivel se stabilește prin ordin al

ministrului finanțelor. Comisionul de gestiune se negociază

anual între Ministerul Finanțelor și FNGCIMM, iar noul nivel al

acestuia se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor și se aplică

numai pentru garanțiile aprobate după intrarea în vigoare a

noului nivel al comisionului de gestiune.”

7. În anexa nr. 6, la articolul 7.1, litera ș) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„ș) să aprobe, cu acordul FNGCIMM, emis în numele și

contul statului, refinanțarea creditului garantat de stat, precum și

ridicarea temporară a interdicției de grevare asupra locuinței

achiziționate sau construite în cadrul Programului, în vederea

înscrierii unei noi ipoteci în favoarea instituției de credit care

acordă refinanțarea, cu condiția achitării integrale a creditului

garantat în cadrul Programului, cu respectarea prevederilor



art. 1

2

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2009

privind unele măsuri în vederea implementării programului

«Noua casă», aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 368/2009, cu modificările și completările ulterioare;”.

8. În anexa nr. 6, la articolul 7.3, litera h) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„h) să transmită la Agenția Națională de Administrare Fiscală,

în vederea recuperării în conformitate cu prevederile legale,

următoarele documente:

— înscrisul prevăzut în anexa nr. 7 și dovada transmiterii

către debitor, în original;

— contractul de garantare, în original;

— extrasul de carte funciară din care rezultă dreptul de

proprietate al beneficiarului asupra imobilului achiziționat și

ipoteca legală de rang I în favoarea statului român, prin MF, și

a Finanțatorului, proporțional cu procentul de garantare

(în original);”.

9. În anexa nr. 6, la articolul 7.3, după litera l)

se introduce o nouă literă, lit. m), cu următorul cuprins:

„m) să emită acordul privind refinanțarea creditelor

contractate prin Program, precum și ridicarea temporară a

interdicției de grevare asupra locuinței achiziționate sau

construite în cadrul Programului, în vederea înscrierii unei noi

ipoteci în favoarea instituției de credit care acordă refinanțarea,

cu condiția achitării integrale a creditului garantat în cadrul

Programului.”

10. În anexa nr. 6, la articolul 8.1 alineatul (1), litera c) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„c) extras de carte funciară actualizat, emis cu cel mult 30 de

zile înainte de data înregistrării la FNGCIMM a cererii de plată,

pe suport letric sau în format electronic, din care să rezulte

dreptul de proprietate al beneficiarului/beneficiarilor asupra

imobilului achiziționat, precum și că ipoteca legală în favoarea

statului român, prin MF, și a Finanțatorului are rangul I și că au

fost notate interdicțiile de înstrăinare și grevare prevăzute de

lege (exemplar original);”.

11. În anexa nr. 6, la articolul 8.2, alineatele (3) și (5) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) FNGCIMM aprobă cererea de plată a garanției acordate

pentru achiziția unei locuințe în cadrul Programului, în condițiile

asumării de către Finanțator a îndeplinirii obligațiilor prevăzute

la art. 7.1 lit. a) și e), ale respectării de către acesta a obligațiilor

prevăzute la art. 7.1 lit. b), g), h), j), k), l), m), n), o), p) și q) și în

condițiile prevăzute la art. 8.1.

..............................................................................................

(5) FNGCIMM respinge cererea de plată a garanției pentru

achiziția unei locuințe în cadrul Programului în condițiile

neasumării de către Finanțator a îndeplinirii obligațiilor prevăzute

la art. 7.1 lit. a) și e) ori ale neîndeplinirii integrale sau parțiale de

către acesta a obligațiilor prevăzute la art. 7.1 lit. b), g), h), j), k),

l), m), n), o), p) și q) și a celor prevăzute la art. 8.1.”

12. În anexa nr. 5 la anexa nr. 6, la art. 4.1, litera g) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„g) să asigure locuința achiziționată din finanțarea garantată

împotriva tuturor riscurilor, potrivit normelor interne proprii ale

finanțatorilor, pe toată durata finanțării garantate, la o valoare

acceptată de o societate de asigurare, dar nu mai puțin decât

valoarea de piață a locuinței, iar drepturile derivând din polița

de asigurare vor fi cesionate în favoarea statului român,

reprezentat de Ministerul Finanțelor, și a Finanțatorului,

beneficiarul fiind ținut să facă dovada notificării cesiunii către

asigurator. În caz de nerespectare de către beneficiar a obligației

de asigurare a locuinței în condițiile sus-menționate, Finanțatorul

are dreptul, fără a fi obligat, să procedeze la asigurarea locuinței

pe cheltuiala proprie și să recupereze cheltuielile respective de

la beneficiar;”.

13. În anexa nr. 5 la anexa nr. 6, la art. 4.2 alineatul (1),

după litera z) se introduce o nouă literă, lit. z

1

), cu următorul

cuprins:

„z

1

) să aprobe, cu acordul FNGCIMM, emis în numele și

contul statului, refinanțarea creditului garantat de stat, precum și

ridicarea temporară a interdicției de grevare asupra locuinței

achiziționate sau construite în cadrul Programului, în vederea

înscrierii unei noi ipoteci în favoarea instituției de credit care

acordă refinanțarea, cu condiția achitării integrale a creditului

garantat în cadrul Programului, cu respectarea prevederilor

art. 1

2

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2009

privind unele măsuri în vederea implementării programului

«Noua casă», aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 368/2009, cu modificările și completările ulterioare;”.

14. În anexa nr. 5 la anexa nr. 6, la articolul 4.3, litera m)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„m) să transmită la ANAF, în vederea recuperării în

conformitate cu prevederile legale, următoarele documente:

— înscrisul prevăzut în anexa nr. 7 și dovada transmiterii

către debitor, în original;

— contractul de garantare, în original;

— extrasul de carte funciară (în original sau generat în format

electronic din sistemul ANCPI, după caz);”.

15. În anexa nr. 5 la anexa nr. 6, la articolul 4.3, după

litera p) se introduce o nouă literă, lit. q), cu următorul

cuprins:

„q) să emită acordul privind refinanțarea creditelor

contractate prin Program, precum și ridicarea temporară a

interdicției de grevare asupra locuinței achiziționate sau

construite în cadrul Programului, în vederea înscrierii unei noi

ipoteci în favoarea instituției de credit care acordă refinanțarea,

cu condiția achitării integrale a creditului garantat în cadrul

Programului.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 15 noiembrie 2024.

Nr. 6.531.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru aplicarea Ghidului Autorității Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe

privind denumirile fondurilor care folosesc termeni MSG sau legați de durabilitate

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 34 alin. (2) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de

plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii

nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2019/1.156 al Parlamentului European și al Consiliului

din 20 iunie 2019 privind facilitarea distribuției transfrontaliere a organismelor de plasament colectiv și de modificare

a Regulamentelor (UE) nr. 345/2013, (UE) nr. 346/2013 și (UE) nr. 1.286/2014,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) și (3) din Regulamentul (UE) nr. 1.095/2010 al Parlamentului European

și al Consiliului din 24 noiembrie 2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru valori

mobiliare și piețe), de modificare a Deciziei nr. 716/2009/CE și de abrogare a Deciziei 2009/77/CE a Comisiei,

potrivit deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 13 noiembrie 2024,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. 1. — Autoritatea de Supraveghere Financiară aplică

Ghidul Autorității Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe

privind denumirile fondurilor care folosesc termeni MSG sau

legați de durabilitate, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta normă. MSG înseamnă aspectele de

mediu, sociale, de guvernanță.

Art. 2. — Prezenta normă se aplică societăților de

administrare a organismelor de plasament colectiv în valori

mobiliare, denumite în continuare OPCVM, inclusiv oricărui

OPCVM care nu a desemnat o societate de administrare

a OPCVM, administratorilor fondurilor de investiții alternative,

inclusiv fondurilor de investiții alternative administrate intern,

fondurilor europene cu capital de risc, fondurilor europene de

antreprenoriat social, fondurilor europene de investiții pe termen

lung, precum și administratorilor fondurilor de piață monetară.

Art. 3. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare de la data de 21 noiembrie

2024, cu excepția administratorilor fondurilor existente înainte de

data aplicării prezentei norme, care aplică prevederile prezentei

norme cu privire la fondurile respective de la data de 21 mai 2025.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 15 noiembrie 2024.

Nr. 21.

ANEXĂ

G H I D U L

Autorității Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe

privind denumirile fondurilor care folosesc termeni MSG sau legați de durabilitate

1. Domeniu de aplicare

Cui i se aplică?

1. Prezentul ghid se aplică societăților de administrare

a OPCVM, inclusiv oricărui OPCVM care nu a desemnat

o societate de administrare a OPCVM, administratorilor

fondurilor de investiții alternative, inclusiv FIA administrate

intern, EuVECA, EuSEF, ELTIF și administratorilor FPM, precum

și autorităților competente.

Ce se aplică?

2. Prezentul ghid se aplică în legătură cu art. 14 alin. (1) lit. (a)

din Directiva 2009/65/CE, art. 12 alin. (1) lit. (a) din Directiva

2011/61/UE și art. 4 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2019/1.156.

În special se aplică în ceea ce privește obligația de a acționa

în mod onest și corect în desfășurarea activității lor, precum

și obligația ca toate informațiile cuprinse în comunicările

de marketing să fie corecte, clare și să nu inducă în eroare.

3. Aceste obligații sunt relevante pentru toată documentația

fondului și comunicărilor publicitare adresate investitorilor sau

potențialilor investitori pentru OPCVM și FIA, inclusiv când

acestea sunt înființate ca EuVECA, EuSEF, ELTIF și FPM.

Când se aplică?

4. Prezentul ghid se aplică după trei luni de la data publicării

pe site-ul ESMA în toate limbile oficiale ale UE.

5. Administratorii oricăror fonduri noi create după data

de aplicare a prezentului ghid trebuie să aplice imediat ghidul

cu privire la fondurile respective.

6. Administratorii fondurilor existente înainte de data aplicării

prezentului ghid trebuie să aplice ghidul cu privire la fondurile

respective după șase luni de la data aplicării ghidului.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



2. Referințe legislative, abrevieri și definiții

2.1. Referințe legislative

DAFIA — Directiva 2011/61/UE a Parlamentului European

și a Consiliului din 8 iunie 2011 privind administratorii fondurilor

de investiții alternative și de modificare a Directivelor 2003/41/CE

și 2009/65/CE și a Regulamentelor (CE) nr. 1.060/2009 și (UE)

nr. 1.095/2010

1

Directiva OPCVM — Directiva 2009/65/CE a Parlamentului

European și a Consiliului din 13 iulie 2009 de coordonare a

actelor cu putere de lege și a actelor administrative privind

organismele de plasament colectiv în valori mobiliare (OPCVM)

2

RDC (UE) 2020/1.818 — Regulamentul delegat (UE)

2020/1.818 al Comisiei din 17 iulie 2020 de completare

a Regulamentului (UE) 2016/1.011 al Parlamentului European

și al Consiliului în ceea ce privește standardele minime pentru

indicii UE de referință pentru activitățile de tranziție climatică

și indicii UE de referință aliniați la Acordul de la Paris

3

RDC (UE) 2022/1.288 — Regulamentul delegat (UE)

2022/1.288 al Comisiei din 6 aprilie 2022 de completare a

Regulamentului (UE) 2019/2.088 al Parlamentului European și

al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de

reglementare care precizează detaliile referitoare la conținutul și

prezentarea informațiilor în legătură cu principiul de „a nu aduce

prejudicii semnificative”, care precizează conținutul, metodologia

și prezentarea informațiilor în legătură cu indicatorii de

durabilitate și efectele negative asupra durabilității, precum și

conținutul și prezentarea informațiilor în legătură cu promovarea

caracteristicilor de mediu sau sociale și a obiectivelor de

investiții durabile în documentele precontractuale, pe site-urile

web și în rapoartele periodice

4

Regulamentul (UE) 2019/2.088 — Regulamentul (UE)

2019/2.088 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 noiembrie 2019 privind informațiile privind durabilitatea

în sectorul serviciilor financiare

5

Regulamentul (UE) nr. 345/2013 — Regulamentul (UE)

nr. 345/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

17 aprilie 2013 privind fondurile europene cu capital de risc

6

Regulamentul (UE) nr. 346/2013 — Regulamentul (UE)

nr. 346/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

17 aprilie 2013 privind fondurile europene de antreprenoriat social

7

Regulamentul ESMA — Regulamentul (UE) nr. 1.095/2010 al

Parlamentului European și al Consiliului din 24 noiembrie 2010

de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea

europeană pentru valori mobiliare și piețe), de modificare

a Deciziei nr. 716/2009/CE și de abrogare a Deciziei 2009/77/CE

a Comisiei

8

Regulamentul KIID — Regulamentul (UE) nr. 583/2010 al

Comisiei din 1 iulie 2010 de punere în aplicare a Directivei

2009/65/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea

ce privește informațiile cheie destinate investitorilor și condițiile

care trebuie îndeplinite pentru furnizarea informațiilor cheie

destinate investitorilor sau a prospectului pe un suport durabil,

altul decât hârtia, sau prin intermediul unui site web

9

2.2. Abrevieri

AFIA — administrator de fonduri de investiții alternative

CTB — criteriul de referință al UE pentru tranziția climatică

ELTIF — fondurile europene de investiții pe termen lung

ESMA — Autoritatea Europeană pentru Valori Mobiliare

și Piețe

EuSEF — Fondul european de antreprenoriat social

EuVECA — Fondul european cu capital de risc

FPM — fond de piață monetară

OPCVM — organism de plasament colectiv în valori mobiliare

PAB — indicele UE de referință aliniat la Acordul de la Paris

RDC — regulamentul delegat al Comisiei

S-FIL — Regulamentul privind publicarea informațiilor

referitoare la finanțarea durabilă [Regulamentul (UE) 2019/2.088]

2.3. Definiții

administratorii fondului:
a) societate de administrare [așa cum este definită la art. 2

alin. (1) lit. (b) din Directiva OPCVM];

b) societate de investiții care nu a desemnat o societate

de administrare autorizată în temeiul Directivei OPCVM;

c) un AFIA [așa cum este definit la art. 4 alin. (1) lit. (b)

din Directiva AFIA] al unui FIA; și

d) un FIA administrat intern, conform art. 5 alin. (1) lit. (b) din

Directiva AFIA

fond — organism de plasament colectiv [astfel cum este

definit la art. 1 alin. (2) lit. (a)—(b) din Directiva OPCVM și la

art. 4 alin. (1) lit. (a) din Directiva AFIA]

indice de referință — indice de piață pentru evaluarea

performanței unui fond

3. Scopul

7. Prezentul ghid se bazează pe art. 23 alin. (7) din DAFIA,

pe art. 69 alin. (6) din Directiva OPCVM și pe art. 16 alin. (1) din

Regulamentul ESMA. Scopul ghidului este de a preciza

circumstanțele în care denumirile fondurilor care folosesc

termeni legați de MSG sau de durabilitate sunt incorecte,

neclare sau înșelătoare.

8. Denumirea unui fond este un mijloc de comunicare

a informațiilor despre fond către investitori și este, de asemenea,

un instrument de marketing important pentru fond. Denumirea

unui fond este adesea primul element de informații despre fond

pe care îl văd investitorii și, deși investitorii ar trebui să meargă

dincolo de denumirea în sine și să analizeze cu atenție

informațiile de bază ale unui fond, denumirea unui fond poate

avea un impact semnificativ asupra deciziilor lor de investiții/a

investi.

4. Obligații de conformare și de raportare

4.1. Statutul ghidului

9. Conform art. 16 alin. (3) din Regulamentul ESMA,

autoritățile competente și participanții la piețele financiare

trebuie să depună toate eforturile pentru a respecta prezentul

ghid.

10. Autoritățile competente cărora li se aplică prezentul ghid

trebuie să se conformeze prin includerea acestuia în cadrele lor

juridice și/sau de supraveghere naționale, după caz, inclusiv

în cazul în care există ghiduri specifice care vizează în principal

participanții la piețele financiare. În acest caz, autoritățile

competente trebuie să asigure, prin activitățile lor de supraveghere,

respectarea ghidului de către participanții la piețele financiare.

1

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 174 din 1.07.2011, p. 1.44.

2

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 302 din 17.11.2009, p. 32.

3

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 406 din 3.12.2020, p. 17—25.

4

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 196 din 25.07.2022, p. 1.

5

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 317 din 9.12.2019, p. 1.

6

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 115 din 25.04.2013, p. 1.

7

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 115 din 25.04.2013, p. 18.

8

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 331 din 15.12.2010, p. 84.

9

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 176 din 10.07.2010, p. 1.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



4.2. Cerințe de raportare

11. În termen de două luni de la data publicării ghidului pe

site-ul ESMA în toate limbile oficiale ale UE, autoritățile

competente cărora li se aplică prezentul ghid trebuie să

informeze ESMA (i) dacă se conformează, (ii) dacă nu se

conformează, dar intenționează să se conformeze, sau (iii) dacă

nu se conformează și nu intenționează să se conformeze

prezentului ghid.

12. În caz că nu se conformează, autoritățile competente

trebuie, de asemenea, să informeze ESMA, în termen de două

luni de la data publicării ghidului pe site-ul ESMA în toate limbile

oficiale ale UE, cu privire la motivele pentru care nu îl respectă.

13. Pe site-ul ESMA este disponibil un model de notificare.

Modelul se completează și se transmite la ESMA.

14. Participanții la piața financiară nu sunt obligați să

raporteze dacă respectă sau nu prezentul ghid.

5. Ghid privind denumirile fondurilor care folosesc

termeni MSG sau legați de durabilitate în denumiri ale

OPCVM și FIA

5.1. Explicații privind termenii-cheie în temeiul prezentului ghid

15. Următoarele explicații sunt relevante pentru termenii-

cheie menționați în secțiunile de mai jos din ghid.

— Termeni legați de „tranziție” cuprind orice termeni derivați

din cuvântul de bază „tranziție”, de exemplu, „în tranziție” etc.,

precum și termenii care derivă din „îmbunătățire”, „progres”,

„evoluție”, „transformare”, „net-zero” etc.

— Termeni „de mediu” înseamnă termeni care dau

investitorului impresia de promovare a caracteristicilor de mediu,

de exemplu, „verde”, „mediu”, „climă” etc. Acești termeni pot

include și abrevierile „MSG”

10

și „IRS”

11

.

— Termeni legați de „social” înseamnă cuvinte care dau

investitorului impresia de promovare a caracteristicilor sociale,

de exemplu, „sociale”, „egalitate” etc.

— Termeni legați de „guvernanță” înseamnă cuvinte care dau

investitorului impresia că se pune accentul pe guvernanță, de

exemplu, „guvernanță”, „controverse” etc.

— Termeni legați de „impact” înseamnă termeni derivați din

cuvântul de bază „impact”, de exemplu, „impactant”, „cu impact”

etc.

— Termeni legați de „durabilitate” înseamnă termeni care

derivă numai din cuvântul de bază „durabil”, de exemplu,

„în mod durabil”, „durabilitate” etc.

5.2. Recomandări pentru administratorii de fonduri cu privire

la folosirea termenilor în denumirile fondurilor

16. Fondurile care folosesc termeni legați de tranziție,

de aspectele sociale și de guvernanță trebuie:

— să atingă un prag de 80% legat de proporția de investiții

utilizate pentru a îndeplini obiectivele caracteristice de mediu

sau sociale sau obiectivele de investiții durabile, în conformitate

cu elementele obligatorii ale strategiei de investiții, care trebuie

să fie prezentate în anexele II și III la RDC (UE) 2022/1.288; și

— să excludă investițiile în societățile menționate la art. 12

alin. (1) lit. (a)—(c) din RDC (UE) 2020/1.818.

17. Fondurile care folosesc termeni legați de mediu sau de

impact trebuie:

— să atingă un prag de 80% legat de proporția de investiții

utilizate pentru a îndeplini obiectivele caracteristice de mediu

sau sociale sau obiectivele de investiții durabile, în conformitate

cu elementele obligatorii ale strategiei de investiții, care trebuie

să fie prezentate în anexele II și III la RDC (UE) 2022/1.288; și

— să excludă investițiile în societățile menționate la art. 12

alin. (1) lit. (a)—(g) din RDC (UE) 2020/1.818.

18. Fondurile care folosesc termeni legați de durabilitate

trebuie:

— să atingă un prag de 80% legat de proporția de investiții

utilizate pentru a îndeplini obiectivele caracteristice de mediu

sau sociale sau obiectivele de investiții durabile, în conformitate

cu elementele obligatorii ale strategiei de investiții, care urmează

să fie prezentate în anexele II și III la RDC (UE) 2022/1.288;

— să excludă investițiile în societățile menționate la art. 12

alin. (1) lit. (a)—(g) din RDC (UE) 2020/1.818; și

— să se angajeze să investească în mod semnificativ

în investițiile durabile menționate la art. 2 alin. (17) din

Regulamentul privind publicarea de informații privind finanțarea

durabilă.

19. În cazul în care denumirea unui fond combină termeni de

la mai mult de unul dintre pct. 16 și 17, dispozițiile de la punctele

respective trebuie aplicate cumulativ, cu excepția termenilor

combinați cu termeni legați de tranziție, caz în care trebuie

aplicate numai prevederile pct. 16 și 21.

Recomandări suplimentare pentru anumite tipuri de fonduri
20. Fondurile care desemnează un indice de referință trebuie

să folosească în denumirea lor doar termenii menționați la

pct. 16—18, dacă fondurile îndeplinesc indicațiile prevăzute

la aceste puncte.

21. Fondurile care folosesc în denumirile lor termeni legați

de „tranziție” sau de „impact” trebuie, de asemenea, să se

asigure că investițiile utilizate pentru a atinge pragul menționat

la pct. 16 și, respectiv, 17 se află pe o cale clară și măsurabilă

către tranziția socială sau de mediu sau că sunt realizate

cu obiectivul de a genera un impact social sau de mediu pozitiv

și măsurabil, pe lângă randamentul financiar.

Așteptările în materie de supraveghere
22. Autoritățile competente trebuie să ia în considerare

pct. 16—21 pe toată durata de viață a fondului. Investitorii

ar putea verifica aceste informații prin comunicări periodice

furnizate conform RDC (UE) 2022/1.288. O abatere temporară

de la prag și excluderi trebuie tratată ca încălcare pasivă și

corectată în interesul investitorilor, cu condiția ca abaterea să

nu fie cauzată de o alegere deliberată a administratorului

fondului.

23. În funcție de circumstanțele relevante, autoritățile

competente trebuie să considere că elementele care justifică

o investigație suplimentară și un dialog de supraveghere

cu administratorul fondului includ următoarele:

— discrepanțe în ceea ce privește nivelul pragului cantitativ,

care nu reprezintă încălcări pasive;

— un fond care nu demonstrează un nivel suficient de mare

de investiții pentru a folosi în denumirea lui termeni legați

de tranziție, MSG, impact sau durabilitate; sau

— când autoritatea competentă consideră că folosirea în

denumirea fondului de termeni de tranziție, MSG, de impact sau

de durabilitate ar duce la primirea de către investitori a unor

informații inechitabile sau neclare sau la incapacitatea

administratorului de a acționa în mod onest sau echitabil,

inducând astfel investitorii în eroare.

10

„MSG” înseamnă aspectele de mediu, sociale, de guvernanță.

11

„IRS” înseamnă investiții responsabile social.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind modificarea listei sediilor secțiilor de votare din străinătate la alegerile 

pentru Președintele României din anul 2024 și la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților 

din anul 2024, aprobată prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 36/2024, 

precum și unele măsuri pentru buna organizare a acestora 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (2), art. 2 și 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind

unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a alegerilor pentru Senat

și Camera Deputaților din anul 2024, 

luând în considerare dispozițiile art. 10, 23 și ale art. 66 alin. (2) ultima teză din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea

Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 23 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și

pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

văzând prevederile art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.036/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare

bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele

României din anul 2024,

observând propunerile misiunilor diplomatice și oficiilor consulare privind modificarea adreselor unor sedii ale secțiilor de

votare din străinătate la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 și la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților

din anul 2024, precum și argumentele expuse de acestea pentru modificările propuse, transmise prin Adresa Ministerului Afacerilor

Externe nr. M1-1/PE/1111 din 15 noiembrie 2024, înregistrată la Autoritatea Electorală Permanentă cu nr. 35.935 din 18.11.2024,

văzând Nota Departamentului management electoral și legislație electorală nr. 35.939 din 18.11.2024, prin care s-a

constatat îndeplinirea condițiilor necesare pentru aprobarea propunerilor misiunilor diplomatice și oficiilor consulare privind

modificarea unor sedii ale secțiilor de votare din străinătate la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 și la alegerile

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, 

în temeiul art. 23 alin. (7) și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Lista sediilor secțiilor de votare din străinătate

la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 și

la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul

2024, aprobată prin Hotărârea Autorității Electorale

Permanente nr. 36/2024, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1085 și 1085 bis din 30 octombrie

2024, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. Poziția nr. 458 se modifică și va avea următorul cuprins:

„458 Italia Settimo Torinese Altele Strada Luigi Einaudi 6 bis, Settimo Torinese (TO), 10036”

„814 Spania Moguer Altele Casa Natal de Juan Ramon Jimenez, calle Ribera, 2, 21800, Moguer”

2. Poziția nr. 814 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. II. — Ministerul Afacerilor Externe, misiunile diplomatice

și oficiile consulare vor lua măsurile necesare, potrivit legii,

pentru asigurarea condițiilor logistice minimale pentru

desfășurarea votării în secțiile de votare prevăzute în anexa la

Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 36/2024, cu

modificările ulterioare și cu modificările aduse prin prezenta

hotărâre, precum și pentru aducerea la cunoștința alegătorilor

din străinătate a sediilor acestora. 

Art. III. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 18 noiembrie 2024.

Nr. 41.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Roma Gheorghe, cu ocazia alegerii autorităților administrației

publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 2.07.2024—31.07.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Roma

Gheorghe, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 0,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 0,00 lei.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 2 septembrie 2024.

Nr. 26.529.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Butan Sebastian-Daniel, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras—

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 8.07.2024—12.07.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Butan

Sebastian-Daniel, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 5.030,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 5.010,00 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 5.010,00 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 5.010,00 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 5.010,00 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 2 septembrie 2024.

Nr. 26.540.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Szabó Zsolt, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice

locale din anul 2024

— extras—

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 15.07.2024—19.08.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Szabó

Zsolt, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 200,00 lei, provenind din contribuții ale candidatului;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 200,00 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 200,00 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 200,00 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 200,00 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost aplicate sancțiuni.

București, 16 septembrie 2024.

Nr. 28.175.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Száfta András, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice

locale din anul 2024

— extras—

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 15.07.2024—19.08.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Száfta

András, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 9.000,00 lei, provenind din contribuții ale

candidatului;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 3.551,00 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 3.551,00 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 3.551,00 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 3.551,00 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost aplicate sancțiuni.

București, 16 septembrie 2024.

Nr. 28.183.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Részeg Ernő, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice

locale din anul 2024

— extras—

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 15.07.2024—14.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Részeg

Ernő, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 215,00 lei, provenind din contribuții ale candidatului;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 215,00 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 215,00 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 215,00 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 215,00 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost aplicate sancțiuni.

București, 16 septembrie 2024.

Nr. 28.189.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Roman Raul-Vasile-Izidor, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 15.07.2024—13.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Roman

Raul-Vasile-Izidor, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 2.950,00 lei, provenind din contribuții ale

candidatului;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 2.940,00 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 2.940,00 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 2.940,00 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 2.940,00 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost aplicate sancțiuni.

București, 16 septembrie 2024.

Nr. 28.201.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Potyó Judit, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice

locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 15.07.2024—14.08.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Potyó

Judit, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 8.600,00 lei, provenind din contribuții ale

candidatului;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 8.134,00 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 8.134,00 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 8.134,00 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 8.134,00 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost aplicate sancțiuni.

București, 16 septembrie 2024.

Nr. 28.202.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Pușcaș Vasile, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice

locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 15.07.2024—3.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Pușcaș

Vasile, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum 1.000,00 lei, provenind din contribuții ale candidatului;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 730,00 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 730,00 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 730,00 lei.

În urma verificărilor efectuate, echipa de control a invalidat și a propus spre nerambursare suma de

730,00 lei, întrucât competitorul electoral nu îndeplinește condițiile legale de rambursare a sumelor

aferente cheltuielilor efectuate, conform art. 48 alin. (3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost aplicate sancțiuni.

București, 17 septembrie 2024.

Nr. 28.247.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Patrașcu Romeo Alexandru, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 22.07.2024—6.08.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Patrașcu

Romeo Alexandru, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 1.550,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 1.505,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 17 septembrie 2024.

Nr. 28.290.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Damian Romulus-Marius, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.08.2024—7.08.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Damian

Romulus-Marius, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 33.000,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 31.450,00 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 31.450 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 31.400,00 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 31.400,00 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral, și

a invalidat suma de 50,00 lei conform prevederilor art. 48 alin. (11) lit. c) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Damian Romulus-Marius a fost sancționat cu avertisment ca urmare a

nerespectării prevederilor art. 36 alin. (3) lit. b) și c) și a prevederilor art. 38 alin. (2) lit. b) din Legea

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

București, 17 septembrie 2024.

Nr. 28.291.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Pleșa Traian Adrian, cu ocazia alegerii autorităților administrației

publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 10.09.2024—11.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Pleșa

Traian Adrian, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 0,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 0,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Pleșa Traian Adrian a fost sancționat cu avertisment ca urmare

a nerespectării prevederilor art. 34 alin. (12) și ale art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 26 septembrie 2024.

Nr. 29.352.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Vior Dumitru, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice

locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 9.09.2024—10.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Vior

Dumitru, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 2.000,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 1.714,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 27 septembrie 2024.

Nr. 29.518.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale candidatului

independent Rogin Tudor Bogdan, cu ocazia alegerii autorităților administrației

publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 4.09.2024—5.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Rogin

Tudor Bogdan, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 3.350,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 3.310,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 27 septembrie 2024.

Nr. 29.523.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale Uniunii

Croaților din România, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice

locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 23.08.2024—26.08.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Uniunea Croaților din România,

cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 12.200,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 2.220,82 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 2.220,82 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 2.220,82 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (5) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, echipa de control a invalidat suma de 2.220,82 lei, întrucât competitorul electoral

nu a obținut pragul minim de 3% din numărul total al voturilor valabil exprimate la nivelul Circumscripției

electorale județene nr. 11 Caraș-Severin.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 2 octombrie 2024.

Nr. 30.128.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale Asociației

Forumul Cehilor din România, cu ocazia alegerii autorităților administrației

publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 3.09.2024—4.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Asociația Forumul Cehilor din

România, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 3.800,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 3.540,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Asociația Forumul Cehilor din România a fost sancționată cu avertisment ca urmare a nerespectării

prevederilor art. 38 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și

a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 2 octombrie 2024.

Nr. 30.177.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1155/19.XI.2024

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|570042]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1155/19.XI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


